Benignū

ISO CR. AD DEMONICVM

Benignum te praebeas cunctis, optimis autem utaris.

Sic & illis inimicus non eris, & istis amicus fiet.

Neq; crebrò conueniatis eosdem, neq; diu cum eis agat de eisdem. Satietas enim est omnium.

Exerce spontaneis te ipsum laboribus, ut adactos quoque perferre queas.

A quibus turpe est animum vinci, eorum omnium temperantiam exerce, lucri, irae, voluptatus, doloris. Id autem continget, si lucrum putaueris id, quo gloriam augeas, non quò diuitijs addas.

In ira, si talis sis aduersus peccantes, quales delinquenti tibi esse alios velles: in iucundis, si turpe putaueris, seruis tute tuis imperare, voluptatibus verò seruire: in aduersis, si alienas respicias calamitates, tibiq; quòd homo sis in memoriam subinde deducas.

Verborum magis, quàm pecuniarum deposita tuere: decet namq; viros iureiurando se fideliores praestare.

Consentaneum puta perinde malis non credere, quem admodum fidem bonis habere.

Quae nolis efferrì, nemini dixeris, nisi tantundem expediat ea taceri, & tibi dicenti, & illis qui audierunt.

Iusiurandum adactum, propter duas accipitò causas, vel ut te ipsum turpi crimine exoluas, vel ut amicos tuos in magnis periculis serues. Pecuniarum autem gratia nullum numen iuraueris. Videberis enim alijs peccare, alijs

pecunia

PARAENESIS

pecuniarum cupidus esse.

Nullum fac amicum, nisi exploraueris antè, quo pacto prioribus sit usus amicis. Spera nanq; ipsam erga te futuram talem, qualis & erga illos fuit.

Tardè fias amicus, factus autem, da operam, ut permaneat. Tantundem enim dedecoris est, & nullum amicum habere, & crebros subinde amicos mutare.

Neq; cum damno amicos probes, nec inexpertus ipsorum esse velis. Hoc autem facies, si & cum nullius indigeas, te simules indigere: & illa quæ vulgari nihil referat, velut occultâda concedas: deceptus enim opinione, nihil offendes: non deceptus, mores illorum rectus f. etis nosces. Amicos proba, & ex vitæ aduersitate, & ex periculorum societate. Aurum enim igne perspicimus, amicos verò inter aduersa cognoscimus.

Amicis hoc pacto vteris cõmodissimè, si non, ut ab eis rogeris, ex pectes, sed pollicens vltro, ipsis in tempore succurras.

Aequè putes turpè, & ab inimicis superari iniurijs, & ab amicis superari beneficijs.

In familiaritate proba non solum malis tuis indolentes, verumetiam bonis non invidentes: multos enim, qui cum infelicibus morant, prosperitatis illorum inuidia torquet.

Absentiũ amicorũ fac memineris apud presentes, ut ra

ISOCHR. AD DEMONICVM

tionem etiam istorum quoq; absentium habere videaris.

Circavestitum elegans, non splendidus esse velis. Est autem elegantis quidem magnificum, splendidi vero esse profusum. Amara verum non immensam possessionem, sed moderatam perfruitionem.

Contemne diuitiarum studio occupatos, atq; ijs, quæ habent uti nescientes. Simile nanq; cõtingit illis, quod equum possidenti bonum, & equitare nescienti.

Adnitere diuitias tibi, pecunias scilicet, atq; possessores apparare. Sunt autem pecunie illorum qui recte ipsis fruisceiunt: possessiones, qui ipsis uti queunt.

Dilige quas habes facultates, duas ob causas, ut & magnum aliquod damnum resarcire, & amicis probis laborantibus possis opem ferre: ad reliquum vitæ usum, nõ plus æquò, sed moderatè ista concupisce.

Amplecterè quidem præsentia, quærasq; meliora.

Nulli calamitatem exprobaris: communis enim est fortuna, futurum incertum.

Bonis benefac: honestus enim thesaurus est grãtia, quæ à bono viro debetur.

Si malis benefacias, simile tibi cõtinget, quod qui alie nos canes pascant. Illi enim danti, sicut temere accurrènti, allatrant: mali quoq; eos, qui profunt, sicut qui nocent, similiter offendunt.

Adulantes auersare perinde atq; fallentes: utriq;
enim,

PARAENESIS.

enim, cum eis fides habetur, iniuria afficiunt eos, qui sibi crediderunt.

Si amplexus fueris amicos, qui ad pessima gratificantur, non habebis unquam, qui tibi ad ea, quae sunt optima, sequendum assistant.

Comem te praebeas eis, quibus cum conuersaris, & non insolentem. Superborum enim fastum vix serui quoque perferent: at morum comitatem cuncti benigniter acceptant.

Eris autem comis, si neque iurgator sis, neque implacidus neque cum omnibus contendas, neque irae eorum, cum quibus agis, celeriter occurras, neque si iniuste quidem fuerint irati, sed efferuescentibus concedas, deinde ipsos, ubi relanguerit ira, reprehendas. Neque inter ridicula seruis, neque inter seria ridiculis gaudeas. Intempestiuum enim ubique est molestum. Neque ingratis gratiam in eas, quod multis euenit, qui faciunt quidem, sed aegre tamen amicus inserviunt. Neque cupidus fueris, vel culpandi, quia graue est, vel castigandi, quia acerbum.

In primis cauet tibi a potandi consuetudine: quod si quando tulerit tempus, ante ebrietatem surge: cum fuerit mens vino corrupta, patitur idem, quod currus solent, qui suos effuderunt aurigas. Illi namque nullo ordine, suis destituti rectoribus feruntur: animus quoque plurima peccat ratione subuersa.

Immortalia sentias, magnitudinem animi prae te seren

ISOCHR. AD DEMONICVM

do: mortalia verò, moderatè presentibus perfruendo.

Tanto modestiam meliorem immodestia putes, quantum est, quòd alia quidem omnia peruersè facta lucro sunt eis, qui illa admittunt: sola autem immodestia demono afficit eam habentes: plerunq; enim, quos verbis offenderunt, illis rebus pœnas luunt.

Quorum conciliare tibi amicitia velis, boni quippiam de eis prædices apud illos, qui sunt renuntiaturi. Principium enim amicitiae laus est: inimicitiae vituperium.

Quum consulis, præterita sumas in exemplum futurorum: latens enim, ex eo quod apertum est, expeditissimè poteris cognoscere.

Delibera diu, celeriter verò confice, quod decreuisti.

Optimum putà contingere nobis à Deo prosperitatem à nobis ipsis prudentiam.

Quibus de rebus liberè proloqui te pudet, visq; cum amicis aliquibus de eis cõmunicare, verbis, velut de alieno negotio, vitare. Sic enim illorum sententiam nosces, teq; ipsum haud quaquam manifestum reddes.

Quum super tuis rebus aliquem in consilium tibi assumes, considera primùm quo pacto suas ipse res gessit. Qui enim malè administravit suas, nunquam bene consulat in alienis.

Ita poteris maximè ad consulendum excitari, si calamitates quas affert temeritas, spectes: sanitatis namq;

tunc præcipuè curam habemus, cum valetudinis aduer-
se dolorum recordamur.

Regum imitare mores, illorumq; vitæ rationem secta-
re: videberis enim amplecti illos, vel æmulari. Itaq; apud
multitudinem tibi maiorem cõinget laudem assequi, &
constantiore regum benevolentia perfrui.

Obsequere legibus, quas reges statuunt, firmissimam
tamen legem mores illorum putes. Sicut enim, qui Rem-
publicã gubernat, opus habet populum observare: ita sub
principatu viventem, maximè regem decet honorare.

Magistratu præditus, nemine ad obeunda ministeria
malo utere. Quæ enim ille deliquerit, eorum in te culpa
refertur.

Ex publicis administrationibus abeas, non opibus cu-
mulator, sed gloria honestior. Multis enim opibus præ-
stantior est multitudinis laus.

Nullam rem inhonestam neq; dicto neq; factõ inueris.
Videberis enim ipse talia facere, qualia facientes alios
tueris.

Sic te compara, ut alijs superior esse possis, sis tamen
æquo contentus, ut iustitiam videaris expetere, non pro-
pter imbecillitatem, sed propter æquitatem.

Elige iustam potius paupertatem, quam diuitias iniu-
stas. Tanto enim præstantior est opibus iustitia, ut illa
solum diuitibus prosint, hæc verò defunctis etiam gloriam

ISO. AD DEMONICVM.

præstet: & illæ p̄ssim imprebis cōtingant hæc malis pro-
sus sit inaccessa.

Neminem tibi iunxeris eorum, quibus iniustitia lucro
est, sed potius eos, qui propter iustitiam ferunt iacturas.
Iusti enim, & si nulla alia re superent iniustos, honesta
tamen spe ipsos antecellunt.

Omnium curam gere, quæ ad vitam pertinent, maxi-
meq; omnium providentiam tui ipsius exerce: maximum
enim in minimo est, mens bona in humano corpore.

Operam da, ut sis corpore laborum patiens, animo sa-
pientie appetens, ut illo perficere possis decreta, hoc de-
cernere facienda.

Quicquid dicturus es prius apud animū tuum expen-
de. Multorum enim cogitationem lingua præcurrit.

Putare reram humanarum nihil esse firmum: ita nec in
prosperis letitia gestic, nec in aduersis dolore concides.

Duo tibi tempora ad dicendum deputa, vel cum sint
aliqua, de quibus exploratum habeas, vel de quibus dice-
re est necesse. In solis enim istis potior est silentio sermo:
in reliquis melius fuerit tacere, quam loqui.

Gaudere cum tibi contigerint bona, moderateq; dolo,
ubi inciderint mala: neutrius tamē animi in alijs esse ve-
lis manifestus: absurdum enim est reconditas in domibus
opes asseruare, & cogitationem in propatulo positam cir-
cumferre.

P A R A E N E S I S

Magis dedecus vites, quàm periculum. Oportet enim malis formidabilem esse finem vitæ, probis verò vitam cum turpitudine coniunctam.

Conare in primis vitam in tuto collocare. Quòd si tamen contigerit in periculum te devocari, quære in bello salutem cum honesta opinione, & non cum pudenda fama: mori namq; cunctis providentia decrevit, sed honestè vita decedere, id bonis tantùm viris proprium natura concessit.

NEC mirum tibi videatur, si multa quæ diximus haud quaquàm præsentis tuæ conveniunt ætati. Non enim id me latebat, sed statui eadem opera & præsentis vitæ consilium tibi proferre, & futuri temporis monita relinquere: quæ quanto tibi sint vsui futura, facile cognoscas: qui verò tibi cum benevolentia consulat, difficulter consequeris. Vt ergo reliqua nõ ex alio requiras, sed hinc, velut ex ærario, proferas, decrevi nihil eorum prætermittere, quæcumq; tibi possim in consilium afferre. Gratiam autem habeo Deo ingentem, si quem de te concepì, non me fallat opinio. Plerosq; enim videmus, ut tibi iucundissimis potius, quàm saluberrimis delectari: ita seducentibus à vero amicis potius accedere, quàm illis, qui ad meliora hortentur. Te verò puto contra instituisse pergere, iudicium mihi, tuam circa reliquum vitæ cultum industriam sumens. Qui enim rectissima sibi ipse

ISOGR. AD DEMONICVM

agere inducit, consentaneum est cum aliorum ad virtutem exhortantium monita non segniter amplecti. Praecipue excitabit, vt rerum honestarum amore teneris, si per spexeris, quae ex his voluptates perquam legitimè habemus. In socordia, namq; satianda, umq; libidinum studio, continuò sunt labores voluptatibus adiuncti: enixius verò ad virtutem conatus, modestaq; vitae institutio, Synce ras semper, certioresq; referunt oblectationes. Et illic quidem gausi primum, postea dolemus: hic post laborem voluptates capimus. In cunctis autem rebus, non ita principij meminitis, quemadmodum exitus sensu mouemur. Plurima enim in vita non propter res ipsas agimus, sed consequentium gratia elaboramus. Cogita autem quod malis conuenit, passim quicquid obuium est agere: Hac enim protinus vitae sibi regulam praescripserunt. Bonos verò oportet nequaquam virtutem negligere, vel in multorum incurrere reprehensiones. Cuncti enim non perinde oderunt eos, qui se fallunt, sicut, qui probos esse se iactant, nullaq; in re vulgò sunt praeferendi. Rectè quidem. Nam si eos, qui solis verbis fraudem struunt, improbamus: quomodo eos, qui tota aberrant via, non asperandos putabimus? meritoq; credimus istos non solum in seipsos delinquere, sed & animi sui esse proditores: ipse enim opes illis gloriamq; & amicos peperit: illi verò seipsos indignos hac sua felicitate fecerunt. Quòd si oportet eum, qui mor-

talis

PARAENESIS.

talis sit, scrutari coniectura cœlestium mentem, arbitror
in familiarissimis suis maximè ostendisse, quo modo bonis
sint malisq; affecti hominibus. Iupiter enim Hercule &
Tantalum genuit, quæ admodum fabulæ tradunt, cunctiq;
credunt: & illum quidem propter virtutem immortalitate
donavit, hunc propter improbitatē gravissimis calamita-
tibus oppressit. Quibus utentem exemplis expetere de-
cet honestatem, & non modò his, quæ nos diximus, sed
ex poetæ pulcherrimum quodq; ediscere, & reliquos eru-
ditos, si quid dixerunt utile, scrutari. Quemadmodum vi-
demus apem omnibus flosculis insidentē, & de unoquoq;
optima carpentem: ita oportet, qui ritæ disciplinam expe-
tunt, nullius rei rudes esse, & undiq;, quæ sunt
utilia, colligere. Vix enim quis hac
diligentia nature poterit
errata supe-
rare.

FINIS.

PI 4

VITAE SANCTORVM EX BRE

*uiario Romano desumptæ, ad puerorum
institutionem,*

PRÆSENTATIO BEATÆ MARIÆ. 637.

BEATÆ virgo Maria, quæ peperit
mundi redemptorem: ut erat etiam ante
quam in lucem ederetur, plena gratia: ac
peccati omnis immunis, sic in omni etate
præbebat magna documenta insite virtu-
tis & gratiæ. Præsentata igitur quasi mulier etatis iam
proiectæ in templo supplex dominum adorabat, ac in
Dei laudibus cōstantissimè perseuerabat: cōueniētibus vi-
delicet inuitis, vitæ instituēs, qualis eā decebat, quæ filiū
Dei superueniente Spiritu sancto virgo esset paritura.

SANCTVS GREGORIVS

Papa. 584.

Gregorius patria Romanus ex ordine Senatorio, ma-
gno omnium consensu inuitus etiam cum monachus
esset atque leuita, pontifex creatur anno domini
sexcentesimo decimo nono. Qui sic vixit, ut clarissi-
mum exemplum reliquerit successoribus suis vel mo-
rum sanctitatis, vel diligentie in rebus agendis, vel
doctrinæ

VITAE SANCTORVM,

doctrinae, quam varijs scriptis ostēdit, quae multa & praecleara posteritati reliquit. Hic instituit ut Kyrie eleyson ponies in ecclesia caneretur. Item ut cantaretur Halleluia, praeterquam à Septuagesima vsq; ad pascha. Idem in Canone redegit illud, diesq; nostros in tua pace disponas. Nec nō supplicationes maiores, quas Graeci Litanias vocant: & Stationum magnam partem instituit. Ab hac probis doctisq; viris ad praedicandū Euangelium missis, Angli fidē Christi integrè publico consensu acceperunt. Eiusdem potissimum opera Getthi ad catholicam fidem ex Arriana secta rediere. Hic paternam domum in monasteriū conuertit, vbi pauperes peregrinos aiebat. Obijt anno sui Pontificatus decimo tertio, mense sexto, quarto Idus Martij: sepultusq; est in Basilica Petri.

SANCTVS AMBROSIVS

Episcopus.

6412

Ambrosius Mediolanensis antistes Ambrosio patre eius Romano Galliam administrāte natus est.

Cuius in ore dormientis in cunis examen apii praestantiam viri portendens confedissee memoratur. Sed Romae liberalibus disciplinis eruditus, ob ingenij eius acumen, & solertiam, à Probo praefecto, ut Liguriam gubernaret missus, Mediolanum venit, vbi mortuo Auxensio Episcopo Arriano cum populus in electione praesulis dis-

H 5 sideret

VITAE

sideret & ipse seditionis sedandæ studio, ad ecclesiã per-
 rexisset, subita totius populi voce Ambrosium episco-
 pum acclamantis, incredibili & catholicorum & Arria-
 norum consensu, pontifex eligitur. Quod onus & si dis-
 subire recusauerit, tamen Valentiniãno Imperatore ele-
 ctionem libenter approbante, non potuit populi, simul, ac
 Imperatoris desiderio, & voluntati resistere. Suscepto
 igitur episcopatu ea vitæ sanctimonia, ac morum integri-
 tate, autoritateq; manus obiit, ut Theodosius Impera-
 tor, quo iubente propter magistratus ocisos Thesalonica
 ciuitas fuerat occidione cæsa, Mediolori Ambrosio se
 ingressu ecclesiæ prohibenti, & cõmissum scelus magna
 cum libertate improperanti, paruerit: & publicè pœniten-
 tiam egerit ab eodem iniunctam. Demum post multos ex-
 haustos labores pro Christi ecclesiã, post multa librorum
 volumina, sanctè, & sapienter conscripta, pietate, ac mi-
 raculis clarus, quieuit in domino, pridie nonas Aprilis,
 anno Christi nati trecentesimo octogesimo, cuius festum
 ab ecclesiã celebratur septimo Idas Decembris, quo die
 episcopus creatus est.

SANCTVS AVGVSTINVS

Episcopus. 618.

AVgustinus Tagashe (quod est in Africa oppidum)
 honestis parentibus ortus, omnium fere suorum equa-
 lium

SANCTORVM.

lium doctissimus, sed in adolescentia Christiana religio-
 ni alienus, Mediolanum contendit: ubi cum sanctum
 Ambrosium ad populum de religione concionantem fre-
 quenter audisset, priuatus quoque colloquijs eius erudi-
 tus, & conuersus, trigesimo sua aetatis anno ab eodem
 fuit baptizatus. Vnde reuersus in Africam christianissi-
 mē ac sanctissimē viuens à Valerio viro sancto Hippo-
 nensi episcopo presbyter factus, monasterium condidit
 religiosorum hominum quas pia doctrina, & preceptis
 apostolicis instituebat. Et cum per id tempus Manichaeo-
 rum haereticis, in qua ipse fuerat multum inualuisset, acer-
 rimē in eam cum Fortunato haeresiarcha complures dies
 disputauit, eundemque conuicit. Quibus rebus ductus
 Valerius episcopus, Augustinum in societatem sui epi-
 scopatum asciuit. Qua cura suscepta, Augustinus
 tanto studio cuiusque generis haeticos insectatus est,
 ut partim sermone, partim libris editis, totam Affri-
 cam à Manichaeorum, Donatistarum, Pelagianorum-
 que erroribus expurgauerit. Scripsit libros innume-
 rabiles, ad religionem & sacrarum scripturarum ex-
 positionem pertinentes: tanta doctrina, & pietate, ut
 nullus neque Graecorum, neque Latinorum Christianam
 philosophiam, magis illustrauerit. In quo studio citè an-
 num aegeret aetatis septuagesimum sextum, à vita mi-
 grauit quinto Kalendas Septembris anno Christi nati
 quædrin-

quadringentesimo trigesimoq; Hipponi, Vandalis eam urbem obsidentibus,

SANCTVS HIERONYMVVS

Presbyter. 627.

Hieronymus Constantino Imperatore anno ab orbe re dempto. 331. in oppido Stridone (quod est in Pannoniæ, Dalmatiæq; confinio) Christianis parentibus ortus, puer ad nodum Romam missus est liberalibus studijs erudiendus. Vbi Donato in grâmaticis præceptore, & (vt quidam volût) Victorino in Rethoricis vsus, Græcas ac Latinas literas felicissimè didicit. Cum autem etate processisset, Aristotelicâ, Platonicâ, Stoicâ ac cæterorum omnium philosophiâ attigit. Galliâ deinde discendi grâtia perlustravit, vnde Romam reuersus est, atq; inde in Syriam profectus. Quam itidè magna ex parte discendi studio peragrata, inuastam eremû, quæ Syros ab Agârenis disternat, secessit: vbi quatuor annos ab hominum frequentia semotus, cum solo Deo librisq; suis cõuertium habens adolescentiæ lapsus lachrymarû imbre dituebat. Et contractas per etatis incuriam sordes laborû asperitate detergebat. Inedia deniq; ac vigilijs, & incredibili austeritate, rebellantè carnè, & subinde repullulantem etatis lasciuia coercens corpus spiritui seruire docebat. Visebatur tamè in eâ solitudine nõnuquã ab amicis, &

S A N C T Ō R V M.

Vicinos monachos ipse inuisebat. Hebraici sermonis difficultatē, in defesso labore peruenit cuius non solum intelligentiam, sed & peculiarē sonum, ac veritaculum stridorem est assequutus vsus ad eam rē doctissimis Hebræorum quos ingenti mercede conducebat, marsupiiū exhauriens, vt pectus eruditione locupletaret. Nec his contentus, Chaldaicā item linguā est aggressus, quam tamē haecenus modò sequutus est, vt intelligere posset verius, quā sonare. Gregoriū Nazianzenū præceptorē suum ipse appellat, & hoc interpretante, se sacras didicisse literas testatur. Cum igitur ingentiā doctrinā, & sanctitate clarus haberetur, Romam reuocatus præbyter factus est, Vbi cum probatissimæ vitæ exemplo mores hominum castigaret, in primisq; clericorum crimina constanter argueret, non ferens ipsorum inuidiam ex urbe iterum profectus, Syriam repetiit, & Bethleē iuxta præsepe, quod infantem Christum exceperat venturæ senectuti sedem delegit. Vbi cum p̄ys doctisq; viris in monasterio quod Paula matrona sancta condiderat, sanctissimam vitam multis egit annis. Libros complures scripsit. Vetus testamentum ad veritatem Hebræicam transtulit. Nouum autem reddidit Græcæ fidei. Multa præterea Græcorum opera Latinitate donauit. Tandem vitæ cursu sanctitate peracto, multis miraculis clarus in eodem oppido Bethleem migravit ad Dominum pridie Kalendarum